48 MARTÍN SOTO, *Magia e Inquisición en el antiguo Reino de Granada*, p. 149.

49 Jerónimo CORTÉS, *Libro de phisonomia*, Valencia, Crisóstomo Garriz, 1598, I, XXX, p. 21.

terpretación de los indicios naturales) y otra, que no logra explicar de dicha forma, a un *pactum latens* con el demonio:

Norunt Hispaniæ genus hominum quod vocant ZAHVRIS, nos *Lyneos* possumus nuncupare, cum Madriti anno M.D.LXXV uersarer, tales ibi puer visebatur. Ferunt hosce uidere quæ addita in penitis terræ uisceribus, uenas aquarum et metallorum, thesauros et sub sarcophagis sita cadauera, res receptissima et celeberrima est, et fieri posse censuerunt, non Pindarus, Tzetztes et alii poëtæ modo; sed et philosophi, quorum nonnulli uim hanc humori melancholico et natorum inde spirituum uehementiæ ascribunt. Melior hæc ratio foret, si tantum putarent se uidere non uisa, nunc cum uisis ueritas respondeat, inanist est. Quid sentirem, alias explicui, nec muto sententiam: uenas aquæ nouerunt ex uaporibus mane et uesperis locis illis expiratis. Venas metallorum cognoscunt ex herbæ quodam genere illi nasci solito. Thesauros et cadauera (dicunt enim, quæ et qualia) putarim a dæmonibus ostendi et indicari. Potest acies oculorum, quando nullum densum corpus interiicitur, diffusissima spacia transmittere, sed medium istud sarcophagorum aut telluris, tam densum, solidum et opacum; id uel omino expers, uel parum capax est illuminationis et pelluciditatis, quæ ad uidendum necessaria. Accedit, quod hanc isti facultatem uidendi solent ad certos dies restringere, feriam tertiam et sextam, quod latentis pacti indicium. Quinetiam rubedo oculorum, quæ in Zahuris maxima conspicitur, plus noceat quam iuuet acumen oculorum⁵⁰.

En cuanto al componente «oculto», las bases de las prácticas de tipo fisiognómico, es decir, la interpretación moral o humoral de las señales corporales externas, podía adscribirse al ámbito de los *arcana naturæ*, aunque más bien bajo la especie de las correspondencias propias de la *harmonia mundi*, como planteaba Agrippa:

Habent etiam signa et facies signorum suas figuras, quas qui scire uelit in astrologorum libris eas requirat. Ex istis denique figuris et gestibus physiognomoniam et metoposcopia, diuinationum artes, dependent ipsaque etiam chiromantia, prædi-

50 DEL RÍO, *Disquisitiones magicæ*, I, III, q. 4, pp. 11b-12a.

centes futuros euentus non ut causæ, sed ut signa per effectus consimiles ab eadem causa causatos, Et licet hæ diuinationum species per inferiora et debiliora signa uaticinari uideantur, non tamen aspernenda nec damnanda sunt eorum iudicia, quando non ex superstitione sed ex partium omnis corporis harmonica correspondentia prognosticantur⁵¹.